ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2250/UBND-THVX Tuyên Quang, ngày  30  tháng 5  năm  2023

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu

quả, bền vững (có văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị (mục Kính gửi):

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-

CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục
hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững tới cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch,

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; tham mưu những nội dung thuộc thẩm
quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo triển

khai thực hiện trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

2. Giao trách nhiệm

2.1. Các cơ quan Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về du lịch theo chức năng,

nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành du lịch của tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, hiện

đại, chất lượng, bền vững, trong đó: Đa dạng hóa hình thức, sản phẩm du lịch, chú
trọng liên kết giữa du lịch với các ngành khác trong chuỗi giá trị, gắn với phát triển

xanh, bền vững và phương châm “lấy trải nghiệm của khách du lịch làm trung tâm”.
Tổ chức thực hiện hiệu quả cơ chế điều phối, quy chế hoạt động, kế hoạch hành động

vùng, liên vùng trong phát triển du lịch, bảo đảm đồng bộ, bền vững và hội nhập quốc
tế; bám sát định hướng quy hoạch về các vùng, cực tăng trưởng, khu vực động lực,

hành lang du lịch, trung tâm du lịch và các khu du lịch quốc gia.

- Tiếp tục tạo thuận lợi thu hút khách du lịch quốc tế đến Tuyên Quang: Tăng

cường quản lý môi trường du lịch, bảo đảm an ninh, an toàn cho du khách, chú
trọng vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh an toàn phòng dịch.

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển du lịch.

 2

 - Tăng cường thu hút đầu tư phát triển du lịch có trọng tâm, trọng điểm, tập
trung vào các khu di tích, khu danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt, trong đó:

+ Đẩy mạnh thu hút đầu tư, hình thành và kết nối một số cụm, khu vực động
lực phát triển du lịch có chất lượng, quy mô lớn, thúc đẩy, lan tỏa các lợi ích và giá
trị của du lịch. Ưu tiên nguồn lực đầu tư hạ tầng kỹ thuật và hệ thống cơ sở vật chất

đồng bộ, chất lượng tại các khu du lịch quốc gia và các khu vực tiềm năng phát
triển để hình thành các điểm đến đẳng cấp quốc tế.

+ Huy động nguồn lực, thu hút đầu tư cho phát triển du lịch, đặc biệt là đầu
tư vào các khu, điểm du lịch theo quy hoạch và hệ thống kết cấu hạ tầng kết nối

phù hợp, các sản phẩm du lịch đặc thù.

+ Chủ động, tích cực tham gia có hiệu quả các hợp tác, liên kết liên địa

phương, liên vùng thúc đẩy phát triển du lịch. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh
nghiệp du lịch xây dựng, phát triển các sản phẩm mới. Đơn giản hóa quy trình, thủ

tục hành chính tạo thuận lợi thúc đẩy du lịch.

- Phát triển sản phẩm và truyền thông, quảng bá, xúc tiến du lịch: Phát triển

mỗi địa phương có ít nhất một sản phẩm du lịch đặc trưng, một điểm đến tiêu biểu.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: Ban hành chính

sách thu hút nguồn nhân lực cho địa phương; hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng.
Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng dân cư tại các khu du
lịch nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ ứng xử văn minh. Tổ chức đào tạo, bồi

dưỡng kiến thức cho cộng đồng tham gia phục vụ du lịch.

2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

tỉnh về du lịch)

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp
chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững bảo đảm

hiệu quả, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế tại địa phương.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại các cơ

quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, đánh giá sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết, định
kỳ báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)
- Lưu: VT, THVX (Ntg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(Báo cáo)

 3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T11:16:24+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T11:16:37+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!